

# **Comprehensive Audit Management System (CAMS)**

## **Digital Audit Platform for Director General of Audit, Finance Department, Government of Tamil Nadu**

The Comprehensive Audit Management System (<https://cams.tn.gov.in>) is a state-wide digital platform designed and developed by NIC Tamil Nadu State Centre to automate the complete audit lifecycle across 5 State Government Audit Departments under Director General of Audit viz. Hindu Religious Institutions Audit (HRIA), State Government Audit (SGA), Local Fund Audit (LFA), Co-operative Audit and Milk Audit.

It comprises planning, execution, monitoring and reporting into a single transparent and efficient system. Provides interactive dashboard and various MIS Reports to all stakeholders.



### **Key Features**

#### **Smart Audit Planning & Allocation**

- Automated and parameter-based audit planning
- Audit team formation and head assignment
- Randomized allocation of auditable institutions to Audit Team
- Auto rescheduling when audit teams change
- Ensures near zero idle time for auditors and team heads

#### **Digital Field Audit**

- Online entry of audit observations along with supporting documents
- Auditee response submission
- Uniform audit process across all departments
- Template based audit of Auditable Institutions with lesser annual turnover

## **Inspection Audit**

- Ensures transparency in day-to-day operations
- Enhances accountability of field officers
- Strengthens institutional governance

## **Audit Report Generation**

- Audit Report Generation
- Online issue of Audit Report to Auditee Institution
- Moving the Pending Para to Audit Para Management

## **Legacy Pending Para-Data Capturing**

- Migration of historical audit observations raised across various departments.
- Mapping legacy paras to the respective institutes, districts, and audit units.
- Ensuring data validation to avoid duplication and maintain accuracy.

## **Audit Para Management System for Follow-Up**

- Provision for faceless Para Settlement
- Periodic status reports for review meetings with departmental heads.
- Follow-up including District and State High Level Committee

## **Implementation Status**

The Phase-1 has been successfully implemented in April 2025 across Tamil Nadu for all the 5 Audit Departments and audit has been complete for 2 quarters and third quarter Audit is in progress.

- Covers over **80,000+ auditable institutions and till now 22,000 Institutes have been taken up for audit**
- Involves **4,000+ auditors across 5 departments**
- Since April 2025, approximately **4 lakhs** audit slips generated, **42,000 Audit Slips dropped** and **3.72 Lakhs Audit Slips converted to Audit Para**. Till date **14,000 Audit Reports generated from CAMS and issued to Audit Institutions**

## व्यापक लेखा परीक्षण प्रबंधन प्रणाली (CAMS)

### लेखा महानिदेशक, वित्त विभाग, तमिलनाडु सरकार हेतु डिजिटल लेखा परीक्षण मंच

व्यापक लेखा परीक्षण प्रबंधन प्रणाली (<https://cams.tn.gov.in>) एक राज्य-स्तरीय डिजिटल मंच है, जिसे एनआईसी तमिलनाडु राज्य केंद्र द्वारा डिजाइन और विकसित किया गया है। इसका उद्देश्य लेखा महानिदेशक के अधीन 5 राज्य सरकार के लेखा परीक्षण विभागों – अर्थात् हिन्दू धार्मिक संस्थान लेखा परीक्षण (HRIA), राज्य सरकार लेखा परीक्षण (SGA), स्थानीय निधि लेखा परीक्षण (LFA), सहकारी लेखा परीक्षण तथा दुग्ध लेखा परीक्षण – में संपूर्ण लेखा परीक्षण जीवनचक्र का स्वचालन करना है।

यह प्रणाली योजना, क्रियान्वयन, निगरानी और प्रतिवेदन को एक एकीकृत, पारदर्शी एवं कुशल प्रणाली में सम्मिलित करती है। यह सभी हितधारकों को इंटरएक्टिव डैशबोर्ड और विभिन्न एमआईएस प्रतिवेदन उपलब्ध कराती है।



#### मुख्य विशेषताएँ

- स्मार्ट लेखा परीक्षण योजना एवं आवंटन
- स्वचालित एवं मानदंड-आधारित लेखा परीक्षण योजना
- लेखा परीक्षण दल का गठन एवं प्रमुख का निर्धारण
- लेखा परीक्षण योग्य संस्थानों का लेखा परीक्षण दल को यादृच्छिक (रैंडम) आवंटन
- लेखा परीक्षण दल में परिवर्तन होने पर स्वचालित पुनर्निर्धारण
- लेखापरीक्षकों तथा दल प्रमुखों के लिए लगभग शून्य निष्क्रिय समय सुनिश्चित करता है

#### डिजिटल क्षेत्रीय लेखा परीक्षण

- समर्थक दस्तावेजों सहित लेखा परीक्षण टिप्पणियों का ऑनलाइन प्रविष्टिकरण
- लेखा परीक्षित संस्था द्वारा प्रत्युत्तर प्रस्तुत करना
- सभी विभागों में एकसमान लेखा परीक्षण प्रक्रिया
- कम वार्षिक लेन-देन वाली लेखा परीक्षण योग्य संस्थाओं का प्रपत्र-आधारित लेखा परीक्षण

## निरीक्षण लेखा परीक्षण

- दैनंदिन कार्यों में पारदर्शिता सुनिश्चित करता है
- क्षेत्रीय अधिकारियों की जवाबदेही को सुदृढ़ करता है
- संस्थागत शासन को सुदृढ़ करता है

## लेखा परीक्षण प्रतिवेदन निर्माण

- लेखा परीक्षण रिपोर्ट निर्माण
- लेखा परीक्षित संस्था को लेखा परीक्षण रिपोर्ट का ऑनलाइन निर्गम
- लंबित पैरा को लेखा पैरा प्रबंधन में स्थानांतरित करना

## पूर्ववर्ती लंबित पैरा-डेटा का संकलन

- विभिन्न विभागों में दर्ज की गई ऐतिहासिक लेखा परीक्षण टिप्पणियों का माइग्रेशन (स्थानांतरण)
  - पूर्ववर्ती पैराओं का संबंधित संस्थानों, जिलों एवं लेखा परीक्षण इकाइयों से मानचित्रण (मैपिंग)
  - प्रतिलिपि से बचने और सटीकता बनाए रखने के लिए डेटा सत्यापन सुनिश्चित करना
- अनुवर्ती कार्य हेतु लेखा पैरा प्रबंधन प्रणाली
- बिनामुख (फेसलेस) पैरा निस्तारण का प्रावधान
  - विभागीय प्रमुखों के साथ समीक्षा बैठकों हेतु आवधिक स्थितिविवरण प्रतिवेदन
  - जिले तथा राज्य स्तरीय उच्च स्तरीय समितियों सहित अनुवर्ती कार्यवाही

## क्रियान्वयन की स्थिति

चरण-1 का सफलतापूर्वक क्रियान्वयन अप्रैल 2025 में समस्त 5 लेखा परीक्षण विभागों के लिए पूरे तमिलनाडु में किया गया है, तथा दो तिमाहियों का लेखा परीक्षण पूर्ण हो चुका है और तृतीय तिमाही का लेखा परीक्षण प्रगति पर है।

- यह प्रणाली 80,000 से अधिक लेखा परीक्षण योग्य संस्थानों को शामिल करती है और अब तक 22,000 संस्थानों का लेखा परीक्षण किया जा चुका है।
- यह 5 विभागों के 4,000 से अधिक लेखापरीक्षकों को सम्मिलित करती है।
- अप्रैल 2025 से अब तक लगभग 4 लाख ॲडिट स्लिप्स उत्पन्न की गई हैं, जिनमें से 42,000 ॲडिट स्लिप्स को निरस्त किया गया है तथा 3.72 लाख ॲडिट स्लिप्स को ॲडिट पैरा में परिवर्तित किया गया है। अब तक CAMS से 14,000 ॲडिट रिपोर्ट तैयार कर लेखा परीक्षण संस्थानों को जारी की गई हैं।